hoc pervenisse. ldeoque, tu vir ille9, conplacuit tibi ut res tuas, quas

in presenti habere visus fuisti, in villa quæ vocatur illa, in pago nun

cupante illo , traderes ad loca sanctorum illorum, ad monasterium quod

nominatur illud, ubi nos, auctore Deo, præsidemus; sed postea te pos

tulante quatenus illas res sub usu fructuario tibi cederemus, non ne

gavimus huic postulationis, sed sicul. postulaveras ita fecimus , id est ut,

quamdiu vixeris, illas res sub usu fructuario habeas, censumque annis

singulis inde prosolvas, et si uxor tua te supervixeritl supradictas res

tempus vite suæ habeat, similemque censum ex eisdem rebus annuis

1. s. G. ajoute nuzritus meus.

m cette mention, qu'on trouve également dans d'autres formules, montre que

l'entière liberté dcs donateurs dépendait de l'absence d'enfants, et prouve par cela

même que le principe de la réserve était connu et pratiqué. Le titre li de la Loi des

llipuaires me parait formel à cet égard z si quis procreationemfiliormn vel filia

rum mon habuerit, OINEI facultatem suam, sive vir mulieril vel mulier

viro, seu cuicumquclibet . . . licentiam habeat, etc.

3. S. G. supervenluris. — la. (Je mot manque dans S. G.

E». s. G. puplicis. —6. S. G. stibulacione.

7. Ce mot manque dans s. G. _ s. 5. G. puplice.

u. s. G. ajoute : fidelissinzn cantum il1a.

Il. (Troisième série.) - 1H
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temporibus reddat; quæ statim post istam diffinicionem statumam

cum omni integritate, sicut cartula traditionis tuæ cum earundem rerum

continet, quam apud nos retinemus, in omnibus meliorate sine alicu

ius contradictione acrnos successoresqtle nostros revertantur sub per

petultate 1 retinendi. Nullusque, [nec ego] 2 nec quislibet successorum

nostrorum, hanc precariam ullis temporibus ausu temerario audeat de

struere3, sed quicquid nostris statutis diffinitum est4 inconvulsum

valeat perdurare, quatenus reliques fideles delectet sine aliquo typo vel

occasione5 contenciosa proprias res ad ecclesiam Dei contradere ad

pauperum Christi inopiam sublevandam. ‘

Actum in ipso monasterio, coram ipso 5 abbate vel fratribus seu re

Iiquis1r fidelibus. Sig. ipsius abbatis, qui islam precariam fieri de

crevil. 8.

IV. '

Cette formule ne diffère des deux précédentes que par l'exten

sion aux enfants du donateur des réserves stipulées par celui-ci à

son profit.
t

s‘ l. CARTA TBADITIONIS, QUAM FACIT HOMO , ET VULT UT INFANTBS

EIUS HABBANT POST SE CIJM CBNSU.

Ego, in Dei nomine, ille. Conplacuit mihi in animo meo ut aliquid de

rebus meis pro remedio anime meæ condonare deberem, quod ita e!

feci; et hoc est, quod trado, in pagello denominato illo, [in loco]9 cuius

vocabulum est illud. lllas omnes res meas, quas mihi ibidem pater

meus moriens 1° dereliquid, [quas ibidem contra fratres meos] 11 vel

quas ibidem contra heredem12 meum illum13 mihi partiendo sors

legitima contulit, vel quæ ego postea quibuslibet iustis laborihus

augmentare potui, cum omni inlegritate, id est, curte clausa cum

edificiis, mancipiisll‘, casatis, terris cultis et. incultis, pratis, silvis15,

G. perpctualiter. — 2. suppléés d'après s. G.

G. construere. _/.. S. (i. difiinicionc.

G. quasi in.——- 6. S. G. præscnte.

G. ajoute secularibus. ——8. s. G. decreveril.

9. suppléés d'après 5. G.—- 10. Manque dans s. C.

Il. suppléés d'après 8. G. — 12. S. G. coheredem.

l3. Manque dans S. G. —- 14. S. G. ajoute pram, pascuis.

15. (le-s deux {lemiers mots manquent dans s. G.

1. S.

3. S.

5. S.

7. S.
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aquis, farinariis, hæc, ut præfatus sum, cum omnibus adiacentiis

vel adpendiciis trado ad ecclesiam quæ constructa est in honore sancti

illius, ad monasterium quod dicitur illud, ubi ille abbas gregi Dei

regulariter præsidere oognosciturg in ea ratione ñdelicet, ut, quamdiu

mihi vita comitatur in corpore, superius denominatas res in beneficium

a vobis accipiam sub usu fructuario, debitumque censum [singulis]l

annis vobis successoribusque vestris prosolvam , id est tantum, filius

que meus ipse z res habeat diebus vite suæ tantummodo, et supra

dictum censum prosolvat; et si infantes mei mes supervixerint, dies

vite suæ easdem res habeant tantummodo , et eundem censum 4 pro

solvant; et si mihi Deus tilium de legitima uxore dederit, easdem res

habeat diebus 5 vite suæ tantummodog post quorum obitum ipse res

in omnibus meliorate redeant partibus vestris 6 in perpetuum reti

nende. Et si mihi filiorum procreatio de legitimo coniugia evenerit,

ipsi easdem res post obitum meum retineant, et cum supradicto censu

prosolvant tempus vite suæ; sin autem minime, post obitum meum

sine cuiuslibet tergiversatioue iure auctoritatis vestræ retinende rever

tantur ipse res in perpetuum 7. Si quis vero , quod futurum esse non

credo, si ego ipse aut quislibet persona istius traditionis firmitatem

corrumpere voluerit, obviante ei ordine veritatis, nullatenus fallatiam

suam valeats perlicere , et pro ausu temerario prosolvat ad prelatum

monasterium duplum tantum quantum malo ordine cupiditate prae

ventus abstrahere voluerit, et insuper regie potestati sit culpabilis auri

tantum , et nihilhominus presens cartula cum omnibus in se continen

tibus inviolata permaneat cum testibus subordinatis.

Actum in illo loco, publice , his qui subnotantur [presentibus] vel

reliqua innnmera multitudine populi.

g ll. Pnncmn ft

Ego, in Dei nomine, ille abbas una cum conmissis fratribus nostris.

Dum non sit incognitum qualiter tu ille, exortatione divina sugge

t. suppléé d'après S. G. — 2. 5. G. ipsas

3. Manque dans S. G. — Il. Manque dans s. G.

5. S. G. dies -— 6. s. G. ajoute vobis successoribusque veslris.

7. Cette clause prouveà la fois que le principe de la réserve existait. mais qu'il

était encore mal défini et singulièrement restreint. Dans S. G. la négligence du co

piste a, par suite de l'omission d'un grand nombre de mots, rendu ces deux membres

do phrase incompréhensibles.

s. Manque dans S. G. — tk Colle rubrique manquc dans S. G.

8l.
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rente, omnes res mas, quas in pago denominato, in villa nuncupantel,

habere videbaris, quas tibi ibidem paœr tuus moriens dereliquid , vel

quas proprio labore ibidem lucrare potuisti, vel quas ibidem contra

fratrem 2 vel contra boheredem tuum 3 illum 4 iusta tibi portio 5 con

tulit, cum curte clausa et edificiis ortisque pomiferis, singularibus6

mancipiis, his nominibus7 illis, casatis, terris, pratis, silvis, cullis et

incultis, seu cum omnibus adiacentiis, adpendiciis, ad eam perlinenti

bus, quod enumerare perlongum est, cum omni integritale tradidisti

ad monasterium illud 3 , ad basilica que constructa noscitur in honore

sancti illius, ubi nos, auctore Deo, pastoralem curam gerimus; sed

postea, œ postulante, congruum visum est nobis 9 ipsas res tibi ce

dere sub usu fructuario habendas 10,, censumque exinde prosolvere

annuis temporibils non negl[eg]as 11, id est tantum; et si tibi Deus

filium de Iegitima uxore dederit, easdem res habeat dies vile suæ tantum

modo, et censum supradictum neglegere non presumat, similiœrque

filii lui 12, quas13 in presenti habere visus fuisti 14, faciunt15 dies vile

suæ; post quorum 16 obitum omnes res éupradicte revertantur ad nos

successoresque nostros perpetualiter; quod si tibi [procreacio] 17 filio

rum minime oborw fuerit, stalim post obitum tuum sine alicuius pre

iudiciaria contentione ad actores seu ad defensores supradicle ecclesiæ

reverlantur in perpetuum. Nec quilibet, aut nos ipsi vcl successores

nostri, hæc statuta valeat ausu temerario inordinanter destruhere 13,